
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA 
 
PORTARIA Nº 2990 de 28 de abril de 2020. 
 

O Diretor do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo De Meis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Fábio Ceneviva Lacerda de 
Almeida, nomeado através da portaria 1361 de 20 de fevereiro de 2019, no uso de 
suas atribuições, resolve: 

 
Tornar público os critérios para a Prova de Títulos do concurso público para 
provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior Edital no 953, de 20 de dezembro de 2019 (Consolidado com as 
alterações dos Editais nº 9, de 9 de janeiro de 2020, nº 31, de 03 de fevereiro 
de 2020, nº 48, de 11 de fevereiro de 2020 e n° 116 de 25 de março de 
2020). 
 
Em conformidade com o art. 59 da resolução 16/2018 - CONSUNI, o 
julgamento de Títulos deverá seguir os critérios do Centro de Ciências da 
Saúde na sua tabela IIA e cada examinador dará a cada uma das provas de 
cada candidato uma nota de zero a dez. Os critérios e os respectivos pesos 
para ponderação são: 
 

Unidades do Centro de Ciências da Saúde -CCS -Tabela II-A 

Categoria* Peso 

Formação Acadêmica 2 

Produção Técnico-Científica 4 

Atividade Didático Pedagógica 2 

Outras Atividades 2 

 
*Está excluído de qualquer uma das categorias a pontuação de cargos 
públicos ou privados exercidos previamente pelos candidatos. 
 
 

 
Fábio Ceneviva Lacerda de Almeida 

Diretor do IBqM Leopoldo de Meis 
 


